

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 추경 1 회 일반회계 민원과

부서: 민원과

정책: 민원서비스 혁신(일반공공행정/일반행정)

단위: 효율적인 민원행정

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	기정액	비교증감
민원과	4,732,556	3,137,010	1,595,546
국	1,067,212	1,067,212	0
도	174,398	178,798	△4,400
군	3,490,946	1,891,000	1,599,946
민원서비스 혁신(일반공공행정/일반행정)	80,781	73,141	7,640
국	17,383	17,383	0
군	63,398	55,758	7,640
효율적인 민원행정	78,081	70,141	7,940
국	17,383	17,383	0
군	60,698	52,758	7,940
민원시책	60,698	52,758	7,940
201 일반운영비	41,590	35,858	5,732
01 사무관리비	24,306	18,452	5,854
○무인민원발급기 용지구입 51,000원*5박스	255	0	255
○민원인 제공 음료(차) 구입 3,000,000원	3,000	0	3,000
○민원인전용 정수기 임차료 60,000원*12월	720	0	720
○급량비	4,480	840	3,640
- 민원업무추진 급식비 7,000원*4명*160일	4,480	840	3,640
○위원회 참석수당	3,213	3,570	△357
- 민원조정 위원회 70,000원*1명*4회*90%	252	280	△28
- 정보공개 심의회 70,000원*3명*4회*90%	756	840	△84
- 군 계획위원회(제1분과) 70,000원*5명*7회*90%	2,205	2,450	△245
○민원수수료 신용카드 납부 수수료 200원*9,000건*90%	1,620	1,800	△180
○민원수수료 신용카드 단말기 임차료 13,000원*12대*12월*90%	1,685	1,872	△187
○민원사무 착오 및 지연보상금 1,000,000원*90%	900	1,000	△100
○민원사무편람 제작 55,000원*50권*90%	2,475	2,750	△275
○무인민원발급용지 구입 51,000원*20박스*90%	918	1,020	△102
○점자민원업무 안내책자 제작 22,000원*50권*90%	990	1,100	△110
○시책안내 홍보 리플릿 제작	2,700	3,000	△300
- 민원24 이용홍보 300원*5,000매*90%	1,350	1,500	△150
- 민원수수료 신용카드 결제홍보 300원*5,000매*90%	1,350	1,500	△150
○민원행정 전산장비 소모품 구입 300,000원*5대*90%	1,350	1,500	△150
02 공공운영비	17,284	17,406	△122
○무인민원발급기 유지보수비(군청민원과, 마천, 안의, 서상, 함양) 20,000,000원*5대*7.176%	7,176	6,176	1,000
○맞춤형 민원알리미시스템 유지보수비 42,200,000원*12%*90%	4,558	5,064	△506

부서: 민원과

정책: 민원서비스 혁신(일반공공행정/일반행정)

단위: 효율적인 민원행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○통합증명발급시스템 유지보수비 7,700,000원*1대*8%*90%	555	616	△61
	○전자민원 휴대폰 본인인증시스템 가입 550,000원*1식*90%	495	550	△55
	○맞춤형 민원알리미시스템 패치 5,000,000원*1식*90%	4,500	5,000	△500
	202 여비	9,212	9,800	△588
	01 국내여비	9,212	9,800	△588
	○민원처리 및 현장조사 20,000원*8명*50일*94%	7,520	8,000	△480
	○선진 민원시책 벤치마킹 60,000원*10명*3일*94%	1,692	1,800	△108
	203 업무추진비	2,820	3,000	△180
	03 시책추진업무추진비	2,820	3,000	△180
	○민원시책 업무추진비 3,000,000원*94%	2,820	3,000	△180
	301 일반보상금	376	400	△24
	09 행사실비보상금	376	400	△24
	○정보공개모니터단 워크숍 참석 80,000원*5명*1회*94%	376	400	△24
	303 포상금	6,700	3,700	3,000
	01 포상금	6,700	3,700	3,000
	○BEST 공무원 포상(상하반기) 500,000원*6명	3,000	0	3,000
	민원실 환경조성	2,700	3,000	△300
	민원실 환경유지보수	2,700	3,000	△300
	201 일반운영비	2,700	3,000	△300
	01 사무관리비	2,700	3,000	△300
	○민원실 환경유지 보수 3,000,000원*90%	2,700	3,000	△300
	효율적인 토지 종합관리(일반공공행정/일반행정)	663,367	708,672	△45,305
	국	12,000	12,000	0
	도	5,400	17,300	△11,900
	군	645,967	679,372	△33,405
	완벽한 지적관리	458,561	494,154	△35,593
	국	12,000	12,000	0
	도	1,000	12,900	△11,900
	군	445,561	469,254	△23,693
	지적민원 관리사업	15,790	16,035	△245
	201 일반운영비	2,205	2,450	△245
	01 사무관리비	2,205	2,450	△245
	○지적정보민원관리	2,205	2,450	△245
	－ 제증명발급 신청서 유인 150원*7,000매*90%	945	1,050	△105
	－ 토지이용계획확인 신청서 유인 200원*7,000매*90%	1,260	1,400	△140

부서: 민원과  
 정책: 효율적인 토지 종합관리(일반공공행정/일반행정)  
 단위: 완벽한 지적관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
한국토지정보시스템(KLIS) 유지보수	26,178	29,086	△2,908
201 일반운영비	26,178	29,086	△2,908
01 사무관리비	26,178	29,086	△2,908
○부동산종합공부시스템(KRAS) 유지보수	26,178	29,086	△2,908
- 하드웨어           300,000,000원*8%*90%	21,600	24,000	△2,400
- 소프트웨어	4,578	5,086	△508
· GIS엔진(ArcSDE) 외 2종 42,383,000원*12%*90%	4,578	5,086	△508
지적측량 기준점 정비사업	9,336	10,373	△1,037
201 일반운영비	9,336	10,373	△1,037
01 사무관리비	9,336	10,373	△1,037
○지적측량기준점 정비사업(측량수수료 등)	9,336	10,373	△1,037
- 지적도근점(GNSS)     96,800원*50점*90%	4,356	4,840	△484
- 지적삼각보조점(GNSS) 553,300원*10점*90%	4,980	5,533	△553
지적행정관리	5,935	6,530	△595
201 일반운영비	4,581	5,090	△509
01 사무관리비	4,581	5,090	△509
○토지이동 신청서 외 4종 인쇄 200원*1,500매*5중*90%	1,350	1,500	△150
○토지이동 결의서 외 5종 측면지 구입 2,700원*100매*5중*90%	1,215	1,350	△135
○지적측량결과도 바인더 구입 70,000원*20권*90%	1,260	1,400	△140
○공유토지분할위원회 참석 수당 70,000원*6명*2회*90%	756	840	△84
202 여비	1,354	1,440	△86
01 국내여비	1,354	1,440	△86
○지적공무원 워크숍 및 세미나 참석 60,000원*6명*4회*94%	1,354	1,440	△86
부동산 관리	1,008	1,120	△112
201 일반운영비	1,008	1,120	△112
01 사무관리비	1,008	1,120	△112
○부동산 중개업소 관리, 지도 급량비 7,000원*2명*80일*90%	1,008	1,120	△112
지하시설물 DB 갱신사업	103,400	110,000	△6,600
207 연구개발비	103,400	110,000	△6,600
02 전산개발비	103,400	110,000	△6,600
○도로지하시설물 DB갱신사업 8,500,000원*12.9411km*94%	103,400	110,000	△6,600
지적도면 정비사업	188,000	200,000	△12,000
207 연구개발비	188,000	200,000	△12,000

부서: 민원과  
 정책: 효율적인 토지 종합관리(일반공공행정/일반행정)  
 단위: 완벽한 지적관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
01 연구용역비		188,000	200,000	△ 12,000
○지적도면 정비사업	80,000원*2,500매*94%	188,000	200,000	△ 12,000
지적재조사 사업		34,964	35,160	△ 196
201 일반운영비		1,764	1,960	△ 196
01 사무관리비		1,764	1,960	△ 196
○지적재조사위원회 참석수당	70,000원*3명*2회*90%	378	420	△ 42
○경계결정위원회 참석수당	70,000원*5명*2회*90%	630	700	△ 70
○급량비	7,000원*2명*60일*90%	756	840	△ 84
지적재조사사업(도비보조)		58,200	70,100	△ 11,900
	도	0	11,900	△ 11,900
	군	58,200	58,200	0
201 일반운영비		58,200	70,100	△ 11,900
	도	0	11,900	△ 11,900
	군	58,200	58,200	0
01 사무관리비		58,200	70,100	△ 11,900
○도비보조사업		58,200	70,100	△ 11,900
- 세계좌표계변환		58,200	70,100	△ 11,900
	도	0	11,900	△ 11,900
	군	58,200	58,200	0
지적공부 전산화사업		40,798	44,776	△ 3,978
지적공부 전산화 시스템 구축		18,878	20,420	△ 1,542
201 일반운영비		7,128	7,920	△ 792
01 사무관리비		7,128	7,920	△ 792
○지적전자문서통합관리 시스템 유지관리	144,000,000원*5%*1.1*90%	7,128	7,920	△ 792
207 연구개발비		11,750	12,500	△ 750
02 전산개발비		11,750	12,500	△ 750
○지적공부전산화시스템구축		11,750	12,500	△ 750
- 토지이동결의서	500원*7,000매*94%	3,290	3,500	△ 210
- 측량결과도	6,000원*1,500매*94%	8,460	9,000	△ 540
국가공간정보 통합체계 구축		21,920	24,356	△ 2,436
201 일반운영비		21,920	24,356	△ 2,436
01 사무관리비		21,920	24,356	△ 2,436
○국가공간정보시스템 유지보수		21,920	24,356	△ 2,436
- 하드웨어	28,065,000원*8%*90%	2,021	2,246	△ 225
- 소프트웨어	184,250,000원*12%*90%	19,899	22,110	△ 2,211
도로명및건물번호활용		149,442	154,282	△ 4,840
	도	4,400	4,400	0
	군	145,042	149,882	△ 4,840

부서: 민원과  
 정책: 효율적인 토지 종합관리(일반공공행정/일반행정)  
 단위: 도로명및건물번호활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
도로명주소사업	145,042	149,882	△4,840
201 일반운영비	40,428	44,920	△4,492
01 사무관리비	39,528	43,920	△4,392
○도로명주소(전자도면열람시스템) 안내도 유지보수	6,300	7,000	△700
- 분청, 함양, 마천, 안의, 서상, 유림, 지곡 1,000,000원*7개소*90%	6,300	7,000	△700
○도로명주소 홍보물 제작	28,404	31,560	△3,156
- 홍보물품 제작 2,000원*5,000개*2종*90%	18,000	20,000	△2,000
- 현수막 60,000원*13개소*2회*90%	1,404	1,560	△156
- 도로명주소 안내도 제작 5,000원*2,000개*90%	9,000	10,000	△1,000
○도로명주소건물번호판 배부용 봉투제작	1,800	2,000	△200
- '~로'급(450*350) 1,500원*1,000매*90%	1,350	1,500	△150
- '~길'급(330*240) 500원*1,000매*90%	450	500	△50
○도로명주소위원회 참석 수당 70,000원*6명*4회*90%	1,512	1,680	△168
○도로명주소사업 급식비 7,000원*4명*60일*90%	1,512	1,680	△168
02 공공운영비	900	1,000	△100
○고지안내문 우송비 2,000원*500세대*90%	900	1,000	△100
202 여비	4,512	4,800	△288
01 국내여비	4,512	4,800	△288
○도로명주소사업 현장조사 20,000원*4명*60일*94%	4,512	4,800	△288
206 재료비	940	1,000	△60
01 재료비	940	1,000	△60
○건물번호판 부착 재료비 10,000원*100개*94%	940	1,000	△60
완벽한 농지관리	14,566	15,460	△894
불법농지전용지 대집행 경비	14,566	15,460	△894
201 일반운영비	5,994	6,660	△666
01 사무관리비	5,994	6,660	△666
○홍보물 제작 60,000원*15개소*2회*90%	1,620	1,800	△180
○불법농지전용 경계측량 300,000원*5회*90%	1,350	1,500	△150
○불법농지 단속 급량비 7,000원*6명*80일*90%	3,024	3,360	△336
202 여비	3,572	3,800	△228
01 국내여비	3,572	3,800	△228
○불법농지전용 시·군간 교차단속 60,000원*3명*10일*94%	1,692	1,800	△108
○개발행위(불법농지) 단속 20,000원*2명*50일*94%	1,880	2,000	△120

부서: 민원과

정책: 아름답고 쾌적한 건축문화 조성(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 아름다운 주거환경 조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
아름답고 쾌적한 건축문화 조성(국토및지역개발/지역및도시)	1,940,525	329,560	1,610,965
국	75,600	75,600	0
도	48,720	41,220	7,500
군	1,816,205	212,740	1,603,465
아름다운 주거환경 조성사업	1,907,400	293,000	1,614,400
국	75,600	75,600	0
도	48,720	41,220	7,500
군	1,783,080	176,180	1,606,900
공동주택 지원사업(보조)	25,000	0	25,000
도	7,500	0	7,500
군	17,500	0	17,500
402 민간자본이전	25,000	0	25,000
도	7,500	0	7,500
군	17,500	0	17,500
01 민간자본사업보조	25,000	0	25,000
○도비보조사업	25,000	0	25,000
- 공동주택지원 25,000,000원	25,000	0	25,000
도	7,500	0	7,500
군	17,500	0	17,500
행복주택 건립	1,589,400	0	1,589,400
401 시설비및부대비	1,589,400	0	1,589,400
01 시설비	1,589,400	0	1,589,400
○편입토지 매입 1,000,000,000원*1식	1,000,000	0	1,000,000
○군관리계획 용역비 50,000,000원*1식	50,000	0	50,000
○문화재 지표조사비 2,500,000원*1식	2,500	0	2,500
○실시설계비 536,900,000원*1식	536,900	0	536,900
건축질서 확립	33,125	36,560	△3,435
열린건축행정	25,911	28,790	△2,879
201 일반운영비	25,911	28,790	△2,879
01 사무관리비	25,911	28,790	△2,879
○건축관련 도서구입 100,000원*10권*90%	900	1,000	△100
○운영수당	2,646	2,940	△294
- 건축위원회 70,000원*25명*1회*90%	1,575	1,750	△175
- 분양가심사위원회 70,000원*10명*1회*90%	630	700	△70
- 공동주택분쟁조정위원회 70,000원*4명*1회*90%	252	280	△28
- 공동주택관리자문위원회 70,000원*3명*1회*90%	189	210	△21
○급량비	3,465	3,850	△385
- 건축업무추진 7,000원*5명*80일*90%	2,520	2,800	△280
- 무료등기촉탁업무추진 7,000원*3명*50일*90%	945	1,050	△105

부서: 민원과  
 정책: 아름답고 쾌적한 건축문화 조성(국도및지역개발/지역및도시)  
 단위: 건축질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○건축사 업무대행 수수료 300,000원*70건*90%	18,900	21,000	△2,100
불법행위 단속	7,214	7,770	△556
201 일반운영비	2,025	2,250	△225
01 사무관리비	2,025	2,250	△225
○홍보물(현수막) 제작 60,000원*10개소*2회*90%	1,080	1,200	△120
○건축물 현황 측량 210,000원*5회*90%	945	1,050	△105
202 여비	5,189	5,520	△331
01 국내여비	5,189	5,520	△331
○건축물 불법행위 지도 및 단속 20,000원*2명*50일*94%	1,880	2,000	△120
○건축공무원 워크숍, 박람회 등 참석 60,000원*8명*4일*94%	1,805	1,920	△115
○무료등기촉탁 업무추진 20,000원*2명*40일*94%	1,504	1,600	△96
가로등 및 생활민원 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)	731,936	709,856	22,080
가로등 및 기동대 운영	651,396	659,316	△7,920
가로등 관리	626,936	632,352	△5,416
201 일반운영비	228,744	254,160	△25,416
02 공공운영비	228,744	254,160	△25,416
○가로(보안)등 전기요금	228,744	254,160	△25,416
- 농촌가로등 전기요금 1,950원*3,400등*12월*90%	71,604	79,560	△7,956
- 시가지등 전기요금 9,700원*1,500등*12월*90%	157,140	174,600	△17,460
206 재료비	137,000	117,000	20,000
01 재료비	137,000	117,000	20,000
○농촌가로등 LED 램프 구입	137,000	117,000	20,000
- 농촌가로등 LED 램프 구입 100,000원*800개	80,000	60,000	20,000
120민원 기동대 운영	24,460	26,964	△2,504
201 일반운영비	19,948	22,164	△2,216
01 사무관리비	19,948	22,164	△2,216
○120민원 기동대 현장근무복 100,000원*3명*2회*90%	540	600	△60
○상조민원용 물품구입	18,004	20,004	△2,000
- 상조천막 유지관리 387,000원*12개*90%	4,180	4,644	△464
- 상조천막 구입 640,000원*24개*90%	13,824	15,360	△1,536
○120크레인 유지관리 130,000원*12월*90%	1,404	1,560	△156
202 여비	4,512	4,800	△288
01 국내여비	4,512	4,800	△288

부서: 민원과  
 정책: 가로등 및 생활민원 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 가로등 및 기동대 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○120만원 기동대 여비 20,000원*3명*80일*94%	4,512	4,800	△288
생활민원 관리	80,540	50,540	30,000
주거환경개선사업	80,540	50,540	30,000
401 시설비및부대비	80,540	50,540	30,000
01 시설비	80,000	50,000	30,000
○주거환경개선	80,000	50,000	30,000
－ 전기배선공사 1,000,000원*80가구	80,000	50,000	30,000
국민기초생활보장의 내실화(사회복지/기초생활보장)	1,202,785	1,202,785	0
국	962,229	962,229	0
도	120,278	120,278	0
군	120,278	120,278	0
기초생활보장 지원사업	1,202,785	1,202,785	0
국	962,229	962,229	0
도	120,278	120,278	0
군	120,278	120,278	0
주거급여(임차료)	800,000	727,785	72,215
국	640,000	582,229	57,771
도	80,000	72,778	7,222
군	80,000	72,778	7,222
301 일반보상금	800,000	727,785	72,215
국	640,000	582,229	57,771
도	80,000	72,778	7,222
군	80,000	72,778	7,222
01 사회보장적수혜금	800,000	727,785	72,215
○국비보조사업	800,000	727,785	72,215
－ 주택임차료(1,000가구) 800,000,000원	800,000	727,785	72,215
국	640,000	582,229	57,771
도	80,000	72,778	7,222
군	80,000	72,778	7,222
주거급여(수선유지)	402,785	475,000	△72,215
국	322,229	380,000	△57,771
도	40,278	47,500	△7,222
군	40,278	47,500	△7,222
403 자치단체등자본이전	402,785	475,000	△72,215
국	322,229	380,000	△57,771
도	40,278	47,500	△7,222
군	40,278	47,500	△7,222
02 공기관등에대한자본적대행사업비	402,785	475,000	△72,215
○국비보조사업	402,785	475,000	△72,215
－ 주택수선(90동) 402,785,000원	402,785	475,000	△72,215
국	322,229	380,000	△57,771
도	40,278	47,500	△7,222
군	40,278	47,500	△7,222
행정운영경비(민원과)(기타/기타)	113,162	112,996	166
기본경비	113,162	112,996	166



부서: 민원과  
 정책: 행정운영경비(민원과)(기타/기타)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
기본경비		113,162	112,996	166
201 일반운영비		59,356	55,756	3,600
01 사무관리비		59,356	55,756	3,600
○고속복사기 임차료 200,000원*3대*12월		7,200	3,600	3,600
202 여비		49,858	53,040	△3,182
01 국내여비		49,858	53,040	△3,182
○관내여비 120,000원*26명*12월*94%		35,194	37,440	△2,246
○관외여비 75,000원*26명*8일*94%		14,664	15,600	△936
203 업무추진비		3,948	4,200	△252
04 부서운영업무추진비		3,948	4,200	△252
○부서운영업무추진비 350,000원*12월*94%		3,948	4,200	△252